

Tây Ninh, ngày 01 tháng 3 năm 2023

Số 178 -KH/TCT

KẾ HOẠCH

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-HĐTĐ ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Tây Ninh về thực hiện phong trào thi đua yêu nước, triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023;

Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy tính chủ động, sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao; kịp thời động viên đội ngũ viên chức, người lao động hăng hái thi đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh; kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023); thi đua thực hiện Đề án xây dựng Trường Chính trị chuẩn theo Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về Quy định Trường chính trị chuẩn, giai đoạn 2021-2030.

- Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; phát hiện và kịp thời nhân rộng các gương điển hình tiên tiến.

- Triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả tạo động lực để cán bộ, viên chức, người lao động phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Công tác khen thưởng đảm bảo dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng, đúng thành tích. Nội dung phong trào thi đua phải phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của từng khoa, phòng, phù hợp với nhiệm vụ của từng công chức, viên chức, người lao động và phải bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG THU ĐUA

1. Về chủ đề, khẩu hiệu thi đua

- Chủ đề thi đua: “*Chủ động, sáng tạo, bức phá; tăng cường xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao*” gắn với thực hiện chuyên đề năm 2023 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đổi mới sáng tạo, khơi dậy khát vọng vươn lên để Tây Ninh phát triển nhanh và bền vững*”;

- Khẩu hiệu thi đua: “*Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của Trường góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2023; chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023)*”.

- Thi đua giữ gìn và phát huy truyền thống của Học viện và các Trường Chính trị tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương; xây dựng mô hình “*Tập thể kiểu mẫu*” và “*Cán bộ trường Đảng mẫu mực*”.

2. Mục tiêu thi đua

- Tiếp tục đổi mới phong trào thi đua yêu nước hướng tới 4 nội dung: “*Day tốt - Học tốt - Quản lý tốt - Phục vụ tốt*” nhằm xây dựng Khối đại đoàn kết, phát huy nội lực, tinh thần lao động sáng tạo thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XI và Nghị Quyết Đại hội Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường Chính trị Tây Ninh, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Thi đua nâng cao chất lượng nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế, thao giảng, dự giờ là trọng tâm của năm 2023, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Kế hoạch của Tỉnh ủy giao.

3. Tổ chức các đợt thi đua

- *Đợt thi đua thứ nhất:* Từ đầu năm đến ngày 30/6/2023: “*Thi đua phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng 06 tháng đầu năm, chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023)*”.

- *Đợt thi đua thứ hai:* Từ 01/7/2023 đến hết năm 2023: Thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2023.

- Phát động phong trào thi đua chuyên đề hướng tới lập thành tích chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023).

4. Chỉ tiêu thi đua.

- Tổ chức thực hiện hoàn thành **100%** kế hoạch năm 2023 của nhà trường, phấn đấu **90%** cán bộ, viên chức, người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn trở lên; trong đó có **80%** trở lên giảng viên vượt chỉ tiêu định

mức giờ giảng dạy chuẩn và định mức giờ nghiên cứu khoa học.

- Tập thể Trường Chính trị Tây Ninh đạt danh hiệu Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- **90%** trở lên cán bộ, viên chức, người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó **15%** hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- **90%** trở lên đạt danh hiệu lao động tiên tiến, trong đó **15%** đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở.

- **100%** các khoa, phòng đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến, trong đó **10%** khoa, phòng đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc trở lên.

- Tổ chức Đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ; các Đoàn thể (Công đoàn Trường, Chi đoàn Trường) xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

5. Nhiệm vụ thi đua

- Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Triển khai thực hiện tốt các văn bản về công tác thi đua, khen thưởng của Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết năm 2023 của Tỉnh uỷ và nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề toàn khóa; thực hiện nghiêm Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”. Triển khai thực hiện đồng bộ, có chất lượng các nghị quyết, chỉ thị, kết luận,... của Trung ương, Tỉnh uỷ và các nhiệm vụ thường xuyên về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị với cách làm, phương pháp đổi mới để mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần tăng cường công tác xây dựng Đảng trong tình hình mới.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào thi đua xây dựng Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh đạt chuẩn với trọng tâm năm 2023 “*nâng cao chất lượng*”

nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế, thao giảng, dự giờ”.

- Tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do tỉnh và các ngành phát động; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, trong đó, tập trung chỉ đạo, triển khai các phong trào thi đua chuyên đề: “Tây Ninh đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”; “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Tây Ninh hội nhập và phát triển”, “Cán bộ, công chức, viên chức Tây Ninh thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Dân vận khéo”; thi đua “Xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, cống hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị”, giai đoạn 2021-2025; thực hiện mô hình “Mỗi viên chức Trường Chính trị tỉnh là tấm gương sáng cho Học viên noi theo”.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trường; quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng. Chú trọng đổi mới nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đúng quy định, kịp thời, chính xác, khách quan, công bằng; nâng cao tỷ lệ khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho đối tượng là viên chức và người lao động trực tiếp; đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ Khối trưởng Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh năm 2023 và Cụm thi đua Trường Chính trị các tỉnh khu vực Đông Nam Bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trường Chính trị tỉnh tổ chức phát động tuyên truyền, quán triệt và triển khai Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023; Kế hoạch phát động thi đua của Khối thi đua các cơ quan Đảng tỉnh về triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và các văn bản liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng đến toàn thể đội ngũ viên chức, người lao động của Trường.

2. Các phòng, khoa căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức phát động các đợt thi đua với nội dung cụ thể, sát với tình hình thực tiễn của mỗi đơn vị, tổ chức nhiều hình thức phong phú nhằm đạt được mục đích, yêu cầu và các nội dung

thi đua đề ra. Lãnh đạo các phòng, khoa có trách nhiệm quán triệt nội dung kế hoạch này đến từng viên chức và người lao động trong toàn đơn vị mình và có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc theo dõi việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua, kịp thời phát hiện biểu dương khen thưởng các điển hình tiên tiến, tạo sự phát triển bền vững cho phong trào.

3. Công đoàn, Chi đoàn phối hợp triển khai thực hiện, tạo điều kiện cho đoàn viên tham gia tích cực các hoạt động phong trào thi đua của Trường, Công đoàn viên chức, Đoàn Khối phát động.

4. Giao phòng Tổ chức - Hành chính - Thông tin - Tư liệu tiếp tục tham mưu, theo dõi, thực hiện Kế hoạch thi đua theo đúng tinh thần chỉ đạo của cấp trên, kịp thời báo cáo, đề xuất các nhiệm vụ trong quá trình tổ chức, thực hiện.

Trên đây là kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của Trường Chính trị Tây Ninh, đề nghị toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban TD-KT tỉnh,
- Trường khối TD,
- Đảng ủy,
- Ban Giám hiệu,
- Hội đồng TD-KT TCT,
- Công đoàn, Chi đoàn Trường,
- Các phòng, khoa,
- Lưu VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Xuân Luyện

